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jekt, skal danne grundlag for også at indføre 
genomisk selektion i Landrace og Yorkshire. 
I disse to racer udgøres avlsmålet for en stor 
del af styrke, holdbarhed og kuldstørrelse 
og disse er oplagte egenskaber for genomisk 
selektion. Kuldstørrelsen er imidlertid øget 
endog meget kraftigt med de hidtil anvendte 
avlsmetoder – er kuldstørrelse også den 
rigtige avlsmålsegenskab fremadrettet? Er 
det helt andre egenskaber, vi skal have fat i?

I afdelingens budget for det kommende år 
– under projektet 35 grise pr. årsso – fokuseres 
der på opsamling af registreringer på egenska-
ber, der kan være interessante i avlsarbejdet 
med disse to racer. For sådanne egenskaber 
skal der opsamles data og DNA-materiale 
med henblik på udvikling af ”indeksformler”, 
som tidligere nævnt. �

ninger skal danne grundlag for den nævnte 
indeksberegningsmodel, der kan kombinere 
genomisk information med traditionel af-
prøvningsinformation til videre brug i Duroc 
avlspopulationen.

Projektet indeholder desuden en avlsplan-
lægningsdel, der skal fastlægge hvilke grupper 
af dyr, der skal testes, samt om dyrene frem-
adrettet skal testes med ”den store test” med 
60.000 positioner eller om man med fordel 
kan teste alt eller en del af avlsmaterialet med 
en grovere – og dermed også billigere – test, 
således at vi får en afklaring af den prak-
tiske udnyttelse af metoden i Durocracens 
avlsarbejde.

Det forventes, at fremgangen i foderfor-
brug (og slagtesvind) kan forøges markant 
– med op mod 50%. Også fremgangen i 
andre egenskaber vil kunne forbedres. Samlet 
set forventes en forøget fremgang i størrel-
sesordenen 10-25%. Tallene er dog endnu 
behæftet med betydelig usikkerhed.

Erfaringerne, som opsamles i dette pro-

tet at sætte det første større praktiske forsøg 
med genomisk selektion i gang i Duroc. Her 
vil metoden især kunne gavne fremgangen 
for foderforbrug, der kun måles i begrænset 
omfang (på Bøgildgård). I Durocracen vil 
der hurtigt kunne ses resultater af brugen 
af genomisk selektion. Ved at starte i Duroc 
minimeres det avlsmæssige tab, hvis det viser 
sig, at metoden ikke helt lever op til de store 
forventninger, vi har.

Dette første større praktisk rettede projekt 
skal desuden tjene til at udvikle og afprøve 
de nødvendige metoder til datahåndtering, 
beregninger af avlsværdital, herunder kom-
bination af genomisk og traditionel informa-
tion om avlsdyrene samt til at vurdere, om 
avlsplanlægningen skal justeres ved brug af 
genomisk selektion.

2.000 Duroc-avlsdyr DNA-testes i øje-
blikket. Resultatet fra disse tests vil give 
information om variation på de dyrenes 
DNA på 60.000 positioner på genomet (= 
arvemassen/kromosomerne). Disse dyrs typ-
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